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Consultant of the doctoral thesis: doc. Mgr. Michal Kulich, PhD.

Study programme: Probability and Statistics,
Econometrics and Financial
Mathematics

Prague 2021

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with
the cited sources, literature and other professional sources. It has not been used
to obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use
of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copy-
right Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

ii

I would like to express my gratitude to my supervisor Patŕıcia Martinková who
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Abstract: This thesis focuses on topic of Differential Item Functioning (DIF),
a phenomenon that can arise in various contexts of educational, psychological, or
health-related multi-item measurements. We discuss several statistical methods
and models to detect DIF among dichotomous, ordinal, and nominal items.

In the first part, generalized logistic regression models for DIF detection among di-
chotomous items are introduced, which account for possibility of guessing and/or
inattention. Techniques for estimation of item parameters are presented, includ-
ing a newly proposed algorithm based on a parametric link function. Two simula-
tion studies are presented. The first compares the generalized logistic regression
models to other widely used DIF detection methods. The second illustrates dif-
ferences between the techniques to estimate item parameters. Implementation of
the models into the R software and its difNLR package is illustrated.

In the second part, generalized logistic regression models for DIF detection among
polytomous items are discussed. Cumulative logit, adjacent category logit, and
nominal models are introduced together with the maximum likelihood method to
estimate item parameters and with examples of implementation in the difNLR
package.

The third part deals with a nonparametric comparison of regression curves for
DIF detection based on kernel smoothing. We discuss several settings and we
newly propose an estimate of an optimal weight function for a test statistic to
identify DIF. Nonparametric approaches are compared to the logistic regression
method in a simulation study.
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Introduction
This thesis deals with the topic of Differential Item Functioning (DIF). DIF is
a well-known phenomenon that can arise in various contexts including educa-
tional measurement, admission tests, mental health inventories, and other types
of behavioral assessments (Osterlind & Everson, 2009; Penfield & Camilli, 2006).
An item is said to function differently (or, in short, to be a DIF item) when two
respondents with the same underlying latent trait but from various social groups
or with distinct characteristics have different probability of endorsing or correctly
answering an item in multi-item measurement. Latent trait can be knowledge,
ability, or health-related outcome such as depression or quality of life, and it is
often estimated by total test score. The group membership can be characterized
for example by gender, race, or socio-economic status.

Consider dichotomous response Yi to a particular item i on the test, where
Yi = 1 means correct answer or endorsement and Yi = 0 indicates incorrect an-
swer or opposition. Let θ be an underlying latent trait intended to be measured
by the test. Further, suppose that we are concerned with comparing the condi-
tional probability of Yi for two different respondent groups, described by variable
G, where G = 0 stands for a reference group (usually majority) and G = 1 is
a focal group (often minority or potentially disadvantaged group).

In case that the conditional probability of the response Yi is dependent only
on the underlying latent trait θ and independent on the grouping variable G, i.e.,

P(Yi = 1|θ,G = 0) = P(Yi = 1|θ,G = 1), ∀θ ∈ Θ,

where Θ is the continuum of the latent trait θ, we conclude there is no DIF in
item i (Figure 1A).

Generally, two types of DIF are distinguished in the literature (see for example
Penfield & Camilli, 2006). Uniform DIF captures a situation in which the item
of interest provides a constant relative advantage for the same group, regardless
of the level of the latent trait θ ∈ Θ. In other words, for all levels of the latent
ability θ, the ratio of odds of answering given item correctly for the focal group
to the odds of answering this item correctly for the reference group is a constant:

P(Yi = 1|θ,G = 1)/P(Yi = 0|θ,G = 1)
P(Yi = 1|θ,G = 0)/P(Yi = 0|θ,G = 0) = ζi ∈ R, ∀θ ∈ Θ,

see also Figure 1B. Nonuniform DIF then describes a situation when the condi-
tional dependency between the item response and a group membership changes
across the continuum of θ. This may even result in a situation when respondents
form one group are advantaged by the item for some of the levels of the latent trait
(for instance θ ∈ Θ1) while they are disadvantaged for other levels (θ ∈ Θ\Θ1),
i.e.,

P(Yi = 1|θ,G = 0) ≥ P(Yi = 1|θ,G = 1), ∀θ ∈ Θ1,

and
P(Yi = 1|θ,G = 0) < P(Yi = 1|θ,G = 1), ∀θ ∈ Θ\Θ1,

which is also called crossing nonuniform DIF (Figure 1C).
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(A) No DIF. (B) Uniform DIF. (C) Nonuniform DIF.

Figure 1: Definition of DIF.

While DIF typically refers to the differences in probabilities of correctly an-
swering or endorsing an item with respect to group membership, the covariates
of interest may, however, be more complex including combination of categorical
and continuous variables with a hierarchical or more complex structure.

DIF analysis provides useful guidance in detecting potentially biased items
which can be a possible threat to the fairness and validity in the measurement.
DIF analysis should therefore be a routine part of validation process of educa-
tional, psychological, or health-related multi-item tests. Sometimes, fairness is
incorrectly examined by comparing total test scores or item scores separately.
Martinková et al. (2017) provided powerful simulated as well as real-data exam-
ples showing that between-group differences in total score do not necessarily result
into DIF while DIF may be present even when the distribution of total scores is
identical in the two groups. Using the Homeostasis Concept Inventory (HCI)
dataset (McFarland et al., 2017), there is a significant difference in the total test
scores between the two groups of respondents (Figure 2A, left), however there is
no DIF item (Figure 2A, right). On the other hand, considering the Graduation
Management Admission Test (GMAT) dataset which was simulated with the ex-
act match of the distribution of the total test scores (Figure 2B, left), two items
were identified as functioning differently (Figure 2B, right) and being potentially
unfair.

(A) HCI dataset. (B) GMAT dataset.

Figure 2: DIF vs. between-group differences in distribution of total scores.

Besides uncovering potential unfairness, DIF may also point to misconceptions
held by groups. Moreover, when generalizing the concept of DIF to longitudinal
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setting, the DIF in change can provide proofs of the instructional or treatment
sensitivity, even in cases when the differences in gains are not detected in overall
score (Martinková, Hladká, & Potužńıková, 2020).

The concept of DIF can be easily extended to account for ordinal responses.
Moreover, it can be generalized to nominal responses in a way that it captures
differences not only in the probabilities of correct answers between two groups
(Figure 3A) but also in other answer options (also called distractors, Figure
3B). In such a case, the group differences are called Differential Distractor Func-
tioning (DDF). Formally, DDF then refers to a situation when two respondents
from different social groups, but with the same level of the underlying latent trait,
have different probabilities of selection of answer options in the given test item.
The DDF may even refer to situation when there is no difference in probability
of correct answer (or in endorsing the item), therefore no DIF in dichotomized
item present, but there is a difference in the probability of selecting some specific
distractors (Figure 3C).

(A) Binary evaluation of
an item.

(B) Options on a multiple-
choice item.

(C) DDF but no DIF.

Figure 3: Illustration of DDF.

State of the art of DIF detection
Many statistical methods were developed to identify DIF items, using either Item
Response Theory (IRT) models or score-based techniques (here also referenced as
non-IRT) while both branches are still being studied intensively (Berger & Tutz,
2016; Cho, Suh, & Lee, 2016; Penfield, Gattamorta, & Childs, 2009). In this part
we introduce a number of often used DIF detection approaches with emphasis
on those used in the simulation studies presented in this thesis (see Sections 1.5,
1.6, 3.2, and 4.2). Recent and more detailed reviews of DIF detection methods
can be found for example in Magis, Béland, Tuerlinckx, and De Boeck (2010),
Osterlind and Everson (2009), or Penfield and Camilli (2006).

IRT methods for DIF detection
IRT covers class of nonlinear mixed effect models in which latent trait (ability)
is often estimated as respondents’ random effect and the item parameters are
usually treated as fixed effects. Furthermore, respondents’ abilities as well as
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parameters of all items are estimated simultaneously and not by separate models
for each item of the test (Bock & Moustaki, 2006).

The underlying nonlinear mixed effect model framework (Rijmen, Tuerlinckx,
De Boeck, & Kuppens, 2003) and the concept of latent variable may be a bit more
complex to understand and harder to implement without specialized software, es-
pecially when higher number of item parameters is considered. Moreover, the IRT
models are generally known to be computationally demanding and a large sample
size is often required (Kim & Oshima, 2013).


[…]

rameters "a" and "b") (default), or "udif" for uniform
DIF only (i.e., difference in difficulty parameter "b"), or
"nudif" for non-uniform DIF only (i.e., difference in dis-
crimination parameter "a"). Can be specified as a single
value (for all items) or as an item-specific vector.

match numeric or character: matching criterion to be used as
an estimate of trait. Can be either "zscore" (default,
standardized total score), "score" (total test score), or
vector of the same length as number of observations in
Data.

anchor numeric or character: specification of DIF free items.
Either NULL (default), or a vector of item names (column
names of Data), or item identifiers (integers specifying the
column number) determining which items are currently
considered as anchor (DIF free) items. Argument is ig-
nored if match is not "zscore" or "score".

purify logical: should the item purification be applied? (de-
fault is FALSE).

nrIter numeric: the maximal number of iterations in the item
purification (default is 10).

p.adjust.method character: method for multiple comparison correction.
Possible values are "holm", "hochberg", "hommel",
"bonferroni", "BH", "BY", "fdr", and "none" (default).

parametrization character: parametrization of regression coefficients.
Possible options are "irt" for difficulty-discrimination pa-
rametrization (default) and "classic" for intercept-slope
parametrization.

alpha numeric: significance level (default is 0.05).
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Table A.3: Arguments of the ddfMLR() function.

Argument Description
Data data.frame or matrix: dataset which rows represent un-

scored examinee answers (nominal) and columns corre-
spond to the items. In addition, Data can hold the vector
of group membership.

group numeric or character: a dichotomous vector of the same
length as nrow(Data) or a column identifier of Data.

focal.name numeric or character: indicates the level of group which
corresponds to the focal group.

key character: the answer key. Each element corresponds to
the correct answer of one item.

type character: type of DIF to be tested. Either "both"
for uniform and non-uniform DIF (i.e., difference in pa-
rameters "a" and "b") (default), or "udif" for uniform
DIF only (i.e., difference in difficulty parameter "b"), or
"nudif" for non-uniform DIF only (i.e., difference in dis-
crimination parameter "a"). Can be specified as a single
value (for all items) or as an item-specific vector.

match numeric or character: matching criterion to be used as
an estimate of trait. Can be either "zscore" (default,
standardized total score), "score" (total test score), or
vector of the same length as number of observations in
Data.

anchor numeric or character: specification of DIF free items.
Either NULL (default), or a vector of item names (column
names of Data), or item identifiers (integers specifying the
column number) determining which items are currently
considered as anchor (DIF free) items. Argument is ig-
nored if match is not "zscore" or "score".

purify logical: should the item purification be applied? (de-
fault is FALSE).

nrIter numeric: the maximal number of iterations in the item
purification (default is 10).

p.adjust.method character: method for multiple comparison correction.
Possible values are "holm", "hochberg", "hommel",
"bonferroni", "BH", "BY", "fdr", and "none" (default).

parametrization character: parametrization of regression coefficients.
Possible options are "irt" for difficulty-discrimination pa-
rametrization (default) and "classic" for intercept-slope
parametrization.

alpha numeric: significance level (default is 0.05).
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Table A.4: Mean and median parameter estimates with the bias, model based
standard errors, and empirical standard deviations for n = 1, 000.

NLS MLE EM PLF NLS MLE EM PLF
b0 c

Count 969 1000 1000 981 Count 969 1000 1000 981
Mean 0.047 −3.213 0.002 −0.002 Mean 0.218 0.222 0.226 0.223
Median 0.108 0.032 0.033 0.027 Median 0.239 0.245 0.248 0.248
Bias 0.047 −3.213 0.002 −0.002 Bias 0.018 0.022 0.026 0.023
MBSE 0.724 1.569 0.652 0.624 MBSE 0.180 0.205 0.190 0.197
ESD 1.070 98.688 0.841 0.641 ESD 0.140 0.140 0.134 0.133

b1 cDIF
Count 969 1000 1000 981 Count 969 1000 1000 981
Mean 1.636 11.065 1.497 1.422 Mean 0.072 0.071 0.068 0.063
Median 1.257 1.240 1.256 1.243 Median 0.066 0.065 0.065 0.055
Bias 0.636 10.065 0.497 0.422 Bias −0.028 −0.029 −0.032 −0.037
MBSE 1.134 3.525 0.871 0.808 MBSE 0.218 0.244 0.225 0.235
ESD 2.331 291.513 1.312 1.134 ESD 0.171 0.172 0.164 0.164

b2 d
Count 969 1000 1000 981 Count 969 1000 1000 981
Mean −3.440 −47.063 −107.484 −0.696 Mean 0.939 0.949 0.947 0.949
Median −1.216 −1.204 −1.200 −1.133 Median 0.963 0.991 0.978 0.983
Bias −2.440 −46.063 −106.484 0.304 Bias −0.061 −0.051 −0.053 −0.051
MBSE 1.420 30.865 1.288 1.539 MBSE 0.113 0.146 0.140 0.145
ESD 53.023 1823.992 2338.516 10.733 ESD 0.068 0.065 0.063 0.062

b3 dDIF
Count 969 1000 1000 981 Count 969 1000 1000 981
Mean 4.559 228.338 153.963 0.271 Mean −0.041 −0.045 −0.049 −0.042
Median 0.439 0.457 0.454 0.416 Median −0.019 −0.004 −0.024 −0.013
Bias 4.059 227.838 153.463 −0.229 Bias 0.059 0.055 0.051 0.058
MBSE 2.376 60.206 1.933 1.909 MBSE 0.208 0.255 0.240 0.255
ESD 89.025 4183.318 2826.562 6.610 ESD 0.118 0.118 0.115 0.112

Note. NLS = nonlinear least squares, MLE = maximum likelihood estimation, EM =
expectation-maximization algorithm, PLF = method based on parametric link function,
Count = number of parameter estimates excluding crashed simulation runs, MBSE =
model based standard error, ESD = empirical standard deviation.
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