INSTITUTE OF COMPUTER SCIENCE
The Czech Academy of Sciences

Supervisor's report for doctoral thesis of Adéla Hladká:
Statistical models for detection of differential item functioning

The dissertation thesis of Adéla Hladká deals with the problem of detection of so-called differential item functioning (DIF). This is one of the tasks related to the evaluation of the properties of multi-item tests, which are encountered, for example, in education, psychology or in measuring the quality of life. Some years ago, DIF was studied in a diploma thesis by Vlčková (Charles University, 2014), at that time motivated by the fact that the DIF detection, an established approach in the context of national or international large-scale student assessment, was somewhat neglected in some regions (including the Czech Republic) and some study fields. The aim of this dissertation was to more deeply study some of the questions and suggestions which arose, and to propose and study possible methodological extensions to existing approaches.

The dissertation is divided into four chapters. The introduction provides the state of the art for the topic of DIF detection, it describes the structure of the thesis, its main results, and relationship of the thesis with the author's publications. The core chapters of the thesis are chapter 1 and 3, containing new approaches for DIF detection and for parameter estimation in a group-specific model, derivation of asymptotic properties, simulations and software implementation. The two core chapters are complemented with extension of the methods to polytomous data in chapter 2, and with other topics of DIF detection in chapter 4.

Chapter 1 deals with the extension of the method based on logistic regression. The results from the Hladká & Martinková (2017) article are included. Building on this work, the author further proposes a model which, in addition to group-specific item difficulty, discrimination and so-called pseudo-guessing also allows for a different degree of inattention among the groups. The chapter presents several approaches to parameter estimation, such as the method of nonlinear least squares and the method of maximum likelihood, for which the asymptotic properties are derived. In addition, two iterative algorithms are proposed that can greatly simplify the calculation of maximum likelihood estimates: the EM algorithm inspired by the work of Dinse (2011) and a completely newly designed algorithm based on the parametric link function. The DIF detection using the studied algorithms is implemented in R, largely within the author's package `difNLR`. The chapter is supplemented by two simulation studies, which show the favorable properties of the newly proposed approaches.

The second chapter extends the first chapter to the case of polytomous items. Two models for ordinal items and a model for nominal items are presented. The implementation in the package `difNLR` is demonstrated.

The initial motivation for the third chapter was an article by Srihera & Stute (2010) assigned as a topic for doctoral examination. The article offers nonparametric statistics for detecting differences in regression functions in groups, provides optimal weights for these statistics in the case of a known form of functions, and offers proof of asymptotic properties in such a case. Adéla Hladká decided to use the results of the article and adapt it to the case of DIF detection. The advantage of the

nonparametric method is the fact that it does not assume the exact shape of the item response function and can thus detect the between-group differences even in cases where the parametric approach fails. Within the chapter, the author deals with the practical problem that the shapes of the curves are not known in advance, and when replacing the optimal weights with their estimates, the asymptotic properties of the resulting statistic no longer hold. The chapter is again supplemented by a simulation study, which indicates the potential of the newly proposed nonparametric method for DIF detection.

The last fourth chapter deals with other topics of DIF detection in the cases where DIF is tested item by item. The so-called item purification method is introduced and methods of correction for multiple comparisons are also discussed. Using a simulation study, several scenarios combining these approaches are compared, including a newly proposed iterative combination of the two. In the future, for the extended logistic regression model, it might be interesting to compare the mentioned approaches with the approach where the responses to all items are analyzed by a single model including the item effect.

During the doctoral studies, Adéla Hladká worked independently, and she was actively looking for possible extensions of her work. Some of the results have already been published in impacted journals (Journal of Educational Measurement, The R journal), publications related to the thesis include article published in the prestigious educational journal *Learning and Instruction*, or a highly cited article in the *CBE Lifesciences*. She was also invited to collaborate on a book on computational aspects of psychometric methods in education, psychology and health, to be published by CRC Press.

The results of the work were presented at domestic and foreign conferences. Shortly after joining the emerging psychometric group at the Institute of Computer Science (ICS) of the Czech Academy of Sciences (CAS) under a Czech Science Foundation grant, Adéla received a prestigious Student Travel Award for the International Meeting of the Psychometric Society in Asheville, USA, which she won with the study later published in the Journal of Educational Measurement. Her work also received an award at the national statistical conference Robust. Last year, she was one of the two doctoral students nominated by CAS for the Joseph Fourier Award.

During her studies, Adéla Hladká participated in teaching at the Department of Probability and Mathematical Statistics: She led exercise sessions for graduate course *Selected topics in psychometrics*, which she enriched with a number of well-prepared assignments and practicals. At the ICS CAS, she obtained a prestigious Ph.D. fellowship, and became a valuable member of the Department of the Statistical Modelling. Besides her research work, she organized, the *Doctoral days* - 3-day conferences for doctoral students of the ICS and other institutes of the CAS. She was also a member of the local organizing team for the international workshop Psychoco 2019 with almost 100 participants from more than 10 countries, co-organized with Center of Educational Measurement and Psychometrics, established with a Charles University PRIMUS grant.

The goal of the dissertation was certainly met. New useful theoretical and practical results have been achieved. The author has demonstrated the ability of independent scientific work, diligence and initiative. I believe that the submitted work meets the requirements for a dissertation in the study field and I highly recommend to award the scientific degree Ph.D. to Adéla Hladká.

RNDr. Patrícia Martinková, Ph.D.